¹ 1 Retract. xxiii, n. 4. — ² Rom. ix, 19. — ³ Ibid. 20, 21.

» Patre meo, nota feci vobis⁴. » Quandiu utique vas fictile es, conterendum est hoc ipsum in te prius virga illa ferrea, de qua dictum est : « Reges eos in virga ferrea, et » tanquam vas figuli conteres eos² : » ut corrupto exteriore homine, et interiore renovato, possis in charitate radicans et fundatus comprehendere latitudinem, longitudinem, altitudinem, et profundum, cognoscere etiam supereminentem scientiam charitatis Dei³. Nunc itaque cum ex eadem conspersione Deus alia vasa in honorem facit, alia in contumeliam, non est tuum discutere, quisquis secundum hanc conspersionem adhuc vivis, id est, terreno sensu et carnaliter sapis.

LXIII. Quod autem ait : « Attulit in multa patientia » vasa iræ, quæ perfecta sunt in perditionem⁴ : » hinc satis significavit obdurationem cordis, quæ in Pharaone facta est, ex meritis venisse occultæ superioris impietatis : quam tamen patienter sustinuit Deus, donec ad illud tempus perduceretur, quo opportune in eum vindicta procederet, ad correctionem eorum quos ab errore instituerat liberare, et ad cultum suum pietate vocando perducere, precibus eorum et gemitibus opem præbens.

LXIV. Quod autem ait : « Quos et vocavit nos, non » solum ex Judæis, sed etiam ex Gentibus. Sicut et in » Osee dicit, Vocabo non plebem meam, plebem meam⁵, » et cætera. Totius hujus disputationis propositum ad hoc perducit, ut quoniam docuit misericordiæ Dei esse, quod bene operamur, non tanquam ex operibus Judæi gloriantur, qui cum Evangelium percepissent, tanquam meritis suis id tribuendum existimantes, nolebant Gentibus dari : a qua superbia jam debent desistere, intelligentes, quoniam si non ex operibus, sed misericordia Dei vocamur

¹ 1 Joan. xv, 15. — ² Psal. ii, 9. — ³ Ephes. iii, 16. — ⁴ Rom. ix, 22. — ⁵ Ibid. 24, 25, et Osee. ii, 24.